6

Дело № 5-10-336/18
05-0336/10/18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 сентября 2018 года

г.Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2),  рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Домбровской Т.В., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.11 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении исполняющего обязанности главного бухгалтера Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский центр фтизиатрии и пульмонологии» Домбровской Татьяны Викторовны, ***** года рождения, уроженки *****, проживающей по адресу: *****, место регистрации юридического лица: *****,
У С Т А Н О В И Л :
Домбровская Т.В., будучи и.о. главного бухгалтера Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский республиканский центр фтизиатрии и пульмонологии» (далее – ГБУЗ РК «КРКЦФиП) в период работы с 07.12.2016 г. по 15.01.2018 г. допустила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности выразившееся в регистрации не имевшего места факта хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ.
Домбровская Т.В. в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась, просила назначить минимальное наказание.
Лицо, составившее протокол об административном правонарушении, начальник Управления финансового контроля и надзора в сфере социальной защиты и здравоохранения Службы финансового надзора Республики Крым *****, в судебном заседании пояснила, что в действиях Домбровской Т.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, поскольку она, в нарушение требований ч. 2 ст. 10, п. 1 ст. 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ, п. 38 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н, абз. 3 п. 3 приказа Минфина РФ от 30.03.2001 г. № 26н отразила в бухгалтерском учете учреждения как «Основное средство» раздела «Нефинансовые активы» отчета «Баланс государственного (муниципального) учреждения на 01.01.2017г. (форма 0503730), томограф компьютерный стоимостью *****руб. Поскольку указанный компьютерный томограф не введен в эксплуатацию, а находится на складе в запечатанных коробках, он не мог быть отображен в бухгалтерской отчетности в качестве основного средства, а соответственно Домбровская Т.В. отразила в регистрах бухгалтерского учета учреждения не имевший места факт хозяйственной жизни, что относится к грубым нарушениям требований бухгалтерского учета.
Рассмотрев материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, лицо, составившее протокол об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст.1.5. ч.1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч.1 ст.2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 1 ст. 15.11 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Согласно примечанию к указанной статье под грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности понимается, в том числе, регистрация не имевшего места факта хозяйственной жизни либо мнимого или притворного объекта бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета.
Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

Частью 1 статьи 13 указанного Федерального закона установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами (в ред. Федерального закона от 06.12.2011 г. N 357-ФЗ).

Согласно ч. 1 ст. 14 ФЗ «О бухгалтерском учете», годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним.

В судебном заседании установлено, что Службой финансового надзора Республики Крым в ГБУЗ РК «КРКЦФиП» была проведена внеплановая проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за период с 01.01.2015г. по 31.05.2018г., по результатам которой составлен акт (л.д.9-16).

Проверкой установлено, что на основании контракта от 22.11.2016г. № 316169/17, заключенного между ГБУЗ РК «КРКЦФиП» и ООО «АФЦ Медицинтехник», в соответствии со счетом-фактурой от 26.12.2016г. №76,   ООО «АФЦ Медицинтехник» поставлен компьютерный томограф стоимостью *****руб.
Согласно условий контракта от 22.11.2016г. № 316169/17, заключенного между ГБУЗ РК «КРКЦФиП» и ООО «АФЦ Медицинтехник», в обязанности последнего входит поставка компьютерного томографа и оказание услуг по его доставке, разгрузке, сборке, установке, монтажу, вводу в эксплуатацию, обучению правилам эксплуатации и инструктажу специалистов ГБУЗ РК «КРКЦФиП, осуществляющих техническое обслуживание оборудования.

В ходе проведения в ГБУЗ РК «КРКЦФиП» инвентаризации установлено, что по состоянию на 28.06.2018 г. компьютерный томограф марки МХ 16-Slice, полученный ГБУЗ РК «КРКЦФиП» от ООО «АФЦ Медицинтехник» в рамках исполнения контракта от 22.11.2016г. № 316169/17, находится на складе ОСП «Противотуберкулезный диспансер с. Пионерское», в 11 закрытых заводских упаковках, что подтверждается актом осмотра от 28.06.2018г.(л.д.23).
Проверкой данных бухгалтерского учета ГБУЗ РК «КРКЦФиП» установлено, что в соответствии с бухгалтерской справкой от 26.12.2016г. № 00001673 томограф компьютерный поставлен на учет проводкой по дебету счета 4.101.34 «Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения» и кредиту счета 4.106.31 «Вложения в основные средства – иное движимое имущество» учреждения», которая подписана исполнителем *****и и.о. главного бухгалтера Домбровской Т.В. (л.д.21-22).

В соответствии с п. 38 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157н (далее - приказ Минфина № 157н) счет 10100 «Основные средства» предназначен для учета операций с материальными объектами, относящимися к основным средствам в соответствии с положениями федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства».

Согласно п. 4 Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2001 г. №26н актив принимается организацией к бухгалтерскому учету в качестве основных средств, если одновременно выполняются следующие условия:

а) объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд организации либо для предоставления организацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование;

б) объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;

в) организация не предполагает последующую перепродажу данного объекта;

г) объект способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем.

Абзацем 2 пункта 3 вышеуказанного Положения установлено, что оно не применяется в отношении предметов, сданных в монтаж или подлежащих монтажу, находящихся в пути.

Поскольку постановленный ООО «АФЦ Медицинтехник» в рамках исполнения контракта от 22.11.2016г. № 316169/17 томограф компьютерный подлежал монтажу и вводу в эксплуатацию, отнесение его стоимости по счету 10100 «Основные средства» является необоснованным.

Указанное нарушение привело к тому, что ГБУЗ РК «КРКЦФиП» необоснованно начислена амортизация томографа компьютерного за период с 01.01.2017 г. по 30.06.2018г., в том числе за 2017 г. в сумме *****руб., с 01.01.2018г. по 30.06.2018г. в сумме *****руб.

В соответствии с ч. 2 ст. 10 ФЗ «О бухгалтерском учете» не допускаются регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета. Для целей настоящего Федерального закона под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не имевшие места факты хозяйственной жизни).

Пунктом 8) ст. 3 вышеуказанного Федерального закона установлено, что  факт хозяйственной жизни - сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать влияние на финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его деятельности и (или) движение денежных средств.

Таким образом, поскольку постановленный ООО «АФЦ Медицинтехник» в рамках исполнения контракта от 22.11.2016г. № 316169/17 компьютерный томограф подлежал монтажу и вводу в эксплуатацию, он не является «Основным средством» в понимании Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2001 г. №26н, а с учетом того, что факт регистрации его стоимости в качестве основного средства в регистрах бухгалтерского учета ГБУЗ РК «КРКЦФиП» оказывает влияние на финансовое положение этого экономического субъекта и финансовый результат его деятельности, такое нарушение является грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета, поскольку имеет место регистрация не имевшего места факта хозяйственной жизни.
Согласно п. 11 Приложения №2 к приказу Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета согласно предоставленным для регистрации первичным учетным документам обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.

Приказом по личному составу № 451-лс от 01.11.2017г. исполнение обязанностей главного бухгалтера ГБУЗ РК «КРКЦФиП» возложено на бухгалтера Домбровскую Т.В.(л.д.26).

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера №16, утвержденной руководителем ГБУЗ РК «КРКЦФиП» 12.01.2015г., главный бухгалтер обеспечивает координацию и организацию бухгалтерского учета в целях обеспечения контроля за рациональным и экономическим использованием денежных, материальных и трудовых ресурсов, сохранности материальных ценностей в учреждении,  а также обеспечивает составление на основании данных бухгалтерского учета финансовой отчетности предприятия, ее подписание и представление в установленные сроки пользователям (л.д. 28-33).

Согласно ст. 2.4 административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Домбровской Т.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ подтверждается имеющимися в деле доказательствами исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении (л.д.3-8); атом проверки от 07.08.2018г. № 07.2-05/10(л.д.9-15); бухгалтерской справкой за 26.12.2016г. (л.д.16); карточкой счета 104.34 за 2017 г. (л.д.17-18); инвентаризационной карточкой учета нефинансовых активов № 101342766 (л.д. 21); бухгалтерской справкой за 17.07.2018г. (л.д.22); актом осмотра от 28.06.2018г. (л.д. 23) и иными материалами.
Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
Оснований для освобождения Домбровской Т.В. от административной ответственности мировым судьей не установлено.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. В качестве смягчающих вину обстоятельств мировой судья учитывает чистосердечное раскаяние.  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах  дела, прихожу к выводу о том, что Домбровскую Т.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 15.11., ст.ст. 29.9-29.11. КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Домбровскую Татьяну Викторовну, *****года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф в размере 5000 (пять тысяч)  рублей 00 копеек  должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

«Получатель УФК по Республике  Крым (Служба финансового надзора Республики Крым, л\с 04752203320); КПП 910201001; ИНН 9102012153; ОКАТО 35701000; номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001 Отделение Республики Крым; КБК 83611618020020000140».

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                      подпись
                  С.А. Москаленко